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SOUHRN

Cílem této bakalářské práce je zpracovat tepelně technický návrh pláště budovy a

jejích otvorových výplní. Dále stanovit tepelné ztráty podle normy EN 12831-1 a návrh

vhodné otopné soustavy pro tuto budovu. Rovněž bude stanovena potřeba tepla a paliva.

Tento projekt poskytuje technické informace o tom, jak implementovat otopnou soustavu

do vytápěného prostoru, ať už jde o obytnou budovu nebo kancelářskou budovu nebo

školu atd., ale pro účelem této práce je návrh vytápění pro rodinný dům.

Popisuje konkrétní typy otopných těles, které lze použít tak, aby zajistila obyvatelům v

otopném období vhodné tepelné prostředí uvnitř domu.

SUMMARY

The goal of this bachelor thesis is to make a design of a building’s envelope and

its opening fillings. Calculate heat loss according to standard EN 12831-1 and design a

suitable heating system for this building. And also calculate heat and fuel needs.

This project provides a technical insight on how it is to implement a heating system in a

space being it a home or an office building or a school, etc. But for the soul purpose of

our work we will be focusing on a residential home.

It details specific types of radiators that can be used for the same purpose to provide a

warm and suitable climatic environment inside the house for the residents during heating

period.
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LIST OF USED SYMBOLS

FHL,i Total design heat load (total) for heated space (i) [W]
FT,i Design transmission heat loss of the heated space (i) [W]

FV,i Design ventilation heat loss for the heated space (i) [W]

HT,ie Heat transfer coefficient from the heated space (i) to exterior (e) [W/K]

HT,ia Heat transfer coefficient from the heated space (i) to an adjacent heated space

(a) [W/K]

HT,ig Heat transfer coefficient from the heated room (i) to the ground (g) [W/K]

qint,i Internal design temperature [°C]

qe External design temperature [°C]

Ak Surface area of the building element (k) [m2]

Uk Thermal transmittance coefficient of the building element (k) [W/m2.K]

DUTB Blanket additional thermal transmittance for thermal bridges [W/m2.K]

fUK Correction factor for the influence of building part qualities and meteorological

conditions not considered in the calculation of the respective U-values; for

central Europe, i.e. CZ too, substitute = 1 [-]

fie,k Temperature adjusment factor (for HT,ie equals 1) [-]

Rint Internal heat transmission resistance [m2.K/W]

Rext External heat transmission resistance [m2.K/W]

l Thermal conductivity [w/m.k]

d Thickness of the wall [m]

fia Temperature adjustment factor (for HT,ia) [-]

qia Temperature of the adjacent space ia (...) [°C]

fqann Correction factor considering the annual variation of the external temperature

=1,45 [-]

Ak Area of the building element (k) in contact with the ground [m2]

fGW,k Correction factor taking into account the influence of ground water fGW,k = 1,00

if the distance between assumed water table and floor slab is > 1m & fGW,k =

1,15 if the distance between assumed water table and floor slab is £ 1m

[-]

fig,k Temperature adjustment factor [-]

Uequiv,k Equivalent thermal transmittance coefficient of the building element (k) in

contact with the ground [W/m2.K]

6 – EE – 2022 MARTON GUEDES

qe,m Mean external temperature in heating period [°C]

B´ Geometric parameter of the floor slab [m]

AG Area of the floor slab [m]

P Expose periphery of the floor slab [m]

r Density of air is 1,2 [kg/m3]

cp Specific heat capacity of air is 1010 [J/Kg.K]

qV,min,I Minimum air volume flow of room (i) [m3/h]

nmin,I Minimum air change rate of the room [h-1]

Vi Internal volume (air volume) of the room (i) [m3]

w With of the room [m]

l Length of the room [m]

h Height of the room [m]

Q Real radiator power [W]

QN Nominal (known) radiator power (by 75/65/20 °C) [W]

fDt Correction factor for temperature difference [-]

Dt Temperature difference [K]

DtN Nominal temperature difference [K]

c Temperature ratio factor [-]

tw1 Flow water temperature [°C]

tw2 Return water temperature [°C]

ti Indoor air temperature [°C]

�̇� Mass flow rate [kg/h]

Q Real heat output of the radiator [W]

c Specific thermal capacity is 4187 [J/kg.K]

dopt Optimal diameter of section [mm]

r Density of water is 1000 [kg/m3]

wopt Optimal wter flow velocity 0,6 (most cases in CZ) [m/s]

dreal Real diameter section [mm]

wreal Real water flow velocity [m/s]

DpF Friction pressure loss [Pa]

DpL Local pressure loss [Pa]

l Dimensionless friction factor [-]

L Length of pipe [-]
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d Inner diameter of pipe [m]

w Water flow velocity [m/s]

z Local loss coefficient [-]

R Specific pressure drop [Pa/m]

�̇� Volume flow rate of water [m3/h]

Dp Pressure loss difference [kPa]

Kv Nominal volume flow rate (Kv-value) [m3/h]

TRV Thermostatic Regulation Valve [-]

RV Regulation Valve [-]

VEV Volume of Expansion Valve [liters]

Vo Volume of Water in Heating System [liters]

n Expansion Coefficient [-]

h Degree of utilization of closed Expansion vessel [-]

Dtmax Maximal temperature difference [-]

Pd,dov,A The lowest allowed pressure [kPa]

Pd The lowest operation pressure [kPa]

Ph,dov,A The highest allowed pressure [kPa]

Ph The highest operation pressure [kPa]

QTH Theoretical need of heat [J/Heat Per.]

d Number of days in the heating season [days]

tis Average internal temperature of object [°C]

tes Average outdoor temperature for heating season [°C]

te Outdoor area calculated temperature [°C]

ei - Correction factor of non-concurrence of surcharges

(according to ČSN 06 0210) [-]

- Correction factor for non-concurrence heat lost through ventilation and

permeation (according to ČSN EN 12 831-1) [-]

et Correction factor for temperature reduction

(with intermittent heating) [-]

ed Correction factor for shortening the operation time

(system speed during the intermittent heating) [-]

Qreal Real need of heat [J/Heat. Per]

h R Heat distribution efficiency - considers the quality of insulation and the method

of heat distribution. (from 0.85 (remote heating) to 0.95 or 0.98) [-]

h O Efficiency of heat source operator, resp. today regulation - considers the type of

regulation of the given heat source (equity, zone, etc.). (from 0.9 (solid fuel

boiler) to 0.99 for gas boiler) [-]

h K heat source efficiency (boiler) - considers the type of heat source, approx. 0.68

to 0.8 - solid fuel boilers, approx. 0.83 to 0.96 - boilers for liquid and gaseous

fuels, approx. 0.95 to 0,98 - for electric boilers [-]

F Fuel need [MJ/m3]

Hu Calorific value of fuel used, eg natural gas (Russian transit) = 35,9 MJ/m3,

Firewood = 14,6 MJ/kg, brown coal (Most) = 17,2 MJ/kg,

black coal (Ostrava region) = 29,3 MJ/kg [MJ/m3]
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1 INTRODUCTION

We all know the thematic problem of having to ensure thermal comfort during the
cold periods and that is no secret. Having it being in Apartments, Family houses, an Office
building or a School, is not as simple as just install the radiators in all the comportments
of that place and hope that all the rooms will achieve the required temperature to ensure
thermal comfort. It requires calculations special selection of the various materials that
will go in the construction of this pipe system.

From the selection of the tubes to the selection of thermostatic valves every
component on this assembly in carefully selected to ensure maximum efficiency and
comfort and also to ensure the economic demand that will come with build such a system
for complex unit. We know that calculations of total heat loss of the space is the first step
to ensure a functional heating system because we need to know how much heat is for each
room to ensure that the radiators that we are selecting can cover for those losses.

Then we design the heating appliances and pipe system, here we will be looking
on the selection of the radiators based on the calculations of heat losses and choose the
most appropriate one for our network system of course there are various types so careful
selection of the ones that we are important because we are not only have into account the
design of it but also the cost factor that comes with it. It is important to know that our
costumer will not want to pay a lot but they will demand high efficiency and quality at
the same time and it is our job as the persons who are design it to provide the right
information so that our job is less demanding.

The last part is the design of pipe system here we will be looking at calculations
of pressure losses and balancing of the system, we know that there will be losses on our
system and due to elbow bends, T-bends, expansion, valves and radiators, once we have
calculated all of that we have to ensure that our system is in Hydronic balancing, Why
you ask?

Because the system network when not in balancing state it will not function
properly in most cases and common ones what happens is the thermal comfort inside all
the rooms is not achieved because the system is not balanced so flow of water usually
goes to the path that is the closest to the water source, and the radiators which are furthest
from the heating source can’t get enough hot water to be able to heat up the radiator and
what we usually end up with are Overheated and under-cooled rooms, one way we could
try to correct this is by increasing the flow of water in the pipes so that the system can try

[…]


The formula for lowest allowed pressure is.

𝑝�,��b,p = 1.1. 𝜌. 𝑔. ℎ. 10^º + 𝑝. [12]

Now that we have all the formulas we can calculate the volume of expansion
vessel.
Dtmax = tmax – tmin = 55 – 45 = 10 K

n = 0.00013 (from table)[13]

ph,dov,A = pot,A = 350 + 100 = 450 kPa

ph,dov,A = 1,1.r.g.h.10-3+pB = 1,1.1000.9,81.1,5.10-3+100 = 116 kPa

𝜂 =
𝑃»,��b,p − 𝑃�,��b,p

𝑃»,��b,p
=
450 − 116

450 = 0,74

𝑉/v = 1,3. 𝑉�. 𝑛.

P
´
= 1,3.250.0,00013. P

r,¼�
= 0,06 litres

6 CALCULATION OF THEORETHICAL AND
REAL NEED OF HEAT AND NEED OF FUEL.

The last step is to calculate the theoretical and real need of heat as well as the Fuel

need.

We first start by calculating the theoretical need of heat which is given by the
simple formula. [14]. The type of house is a family house located in Prague and will have
the fallowing values for calculation of Theoretical need of heat.

d (days) 225
tes (°C) 4,3
te (°C) -12
tis (°C) 19
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𝑄%½ = 24.3600.Φ. �.(5S¾^5Y¾)

(5S¾^5Y)
. 𝑒'. 𝑒5. 𝑒� = 24.3600.Φ. ��s.(PÀ^�,º)

PÀ^P�
. 0,6.0,9.1 =

2,59. 10Pr (J/ heating period) [14]

Now we can calculate the real need of heat.

𝑄�+-� =
�lÁ

r,ÀÂ.r,ÀÀ.r,Às
= 2,81. 10Pr (J/heating period) [14]

And last, we can calculate the fuel need.

𝐹 = ��Y_�
½Ä

= �ÂPrr
ºs,À

= 782,71 (MJ/m3) [14]

From the calculations we acquired we can select the optimum boiler for our
heating system and ensure that it is enough to satisfy our needs and demands for the
House. And I have chosen a combine boiler from my system in the house provided from
a Czech Manufacturer the THERM PRO 20 LXZE.A5 which can used both for heating
water for the central heating of the House and it can also provide hot water for showers
and kitchen. [15]

Figure 9. Combined Boiler Therm 20 LXZE.A 5

It has a built-in storage tank and its recommended for heating hot water in a small-
sized and medium -sized houses with insufficient space for the location of the boiler and
the storage tank. But that is not our case because our storage space is more than big
enough to accommodate our boiler.
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Technical data Unit THERM 20 LXZE.A 5

Max.thermal input power kW 22,2
Min-Max thermal output

for heating
kW 8 – 20

Gas consumption- natural
gas

m3/h 0,9 – 2,3

Min-Max overpressure of
heating system

bar 0,8 – 3,0

Maximum inout pressure
of heating water

°C 80

Boiler efficiency % 92
Volume of expansion unit l 10
Volume of storage tank for

water
l 55 (stainless)

Table 36. Technical description of boiler.
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Figure 10. Unfolded View of Heating system inside the house.
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Figure 11. Top view of Family House with description
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7 CONCLUSION

The goal of this thesis is to Design the heating system in family house, to see how
one should approach this task in the best way possible and most efficient manner. From
the selection of the right material for composition of the building to calculation of losses
and many others to meet the criteria of acceptance for to be able to design and come up
with solutions of the best possible scenario to implement our ideas on how it would be
after all the calculation and analysis are done if we can move forward with proposal of
construction, from selection of the windows to the doors and all the insulation materials
that will be part of the construction this are some of the things we have to have in mind
when performing this task.

I found that the most easy way to start is to first imagine how it would be to actually
be inside the house so for that a plant based model of our building actually helps us
visualize from where we can start or have a basic idea of it, the selection of materials is
no easy task for that we have to combine a lot of materials that can give us the perfect
thermal insulation so that our heat losses are not that large, like any other construction or
design of anything we must always take into account the cost of our materials, we must
keep this mind when design or projecting something. But the goal here is not cost analysis
is to see how simple and effectively can we design the heating system of the house.

From the radiators to the thermostatic valves and regulating valves, to the pipes in
length and diameter to the selection of the our water heating pump, all of them will have
a great impact on how well our heating system will perform under certain conditions and
it is our job to make sure that the implementation of this heating system is working
perfectly and as it should, that’s where the balancing of the heating system also comes
into play to ensure that all our radiators are getting the right amount of water flow in them
to be able to eat properly the rooms. On an article I read ¨Challenges for the Transition
to low-temperature heat in the UK: A Review¨[16], it stated for the design engineer,
over-sizing can present less risk than under-sizing, and there are no incentives to correctly
size a system. During the design stage, components are usually selected to be larger than
required to ensure safety margins, and during the procurement stage, the next size up is
chosen because components are available in a limited number of sizes. [16], meaning
when selecting the components, I went for larger sizes instead of smaller sizes then the
required for our system to and what is written in the article has solid basis for the selection
of the pipe diameters from the tables I took the largest unit close to the values found for
each section of the pipe.

Knowing which type of water heating pump, you will need for your house of design
is also important, it can happen that the installation is ok is running smoothly but the
heating pump installed is not fulfilling the demands of our system and in this case there
is no problem because we have calculations that show us how to avoid the wrongful
selection of our heating pump and help us select the right one for our system. In reality
the tools are all here one might get confused and lost during the process, so is good to
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create table of calculations excel sheets where you can mark and see all your calculations
accordingly and monitor everything to see if its ok or not, that way you can avoid major
errors while proceeding with next phases and even if you made a mistake you can always
go back and view step by step where might the error be and correct it is also good if you
can link your tables to make sure if by mistake put in a wrong number and the calculation
are not adding up you can always correct and the link tables will update themselves
because you made it so that way.
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