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Achieved results, contribution and practical applicability of the work:

The bachelor thesis had to deal with the thermal-technical parameters of the building and the design of functional
heating of a family house including the calculation of heat and fuel demand. Due to the reporting of the bachelor
thesis with this quality, the thesis has no benefits.

Comments on the work:
Formal deficiencies include, for example, incorrect description of quantities and their units in the list of quantities. A
very poor level of the English language, including many typos. Units are sometimes given in round brackets and
sometimes in square brackets. Tables do not respect the pages.

More serious, however, are the factual deficiencies. The first paragraph on page 1 is false. Formula (3) on page 5
is unusable and the heat loss through windows is calculated from formula (2). The heat loss of rooms cannot be
given in units for the sake of accuracy of the calculation. The number needs to be rounded to fives or tens. Points
1 to 3 on page 14 are meaningless for the recalculation of radiators output, as they belong to electric radiant
heating. On page 16, first paragraph, the author refers to the figure below, which is not there. The second half of
the first paragraph on page 18 is nonsense, as is the last paragraph on page 20. Heating elements and fittings are
DN15 or DN10, i.e. the smallest internal diameter is 12,4 mm. For copper, we can use a dimension range from
10x1 upwards. Page 27 is completely confused and the pre-setting of the thermostatic valves and control
fittings/units for each heating element is wrong. The pressure drop of a conventional radiator cannot be considered
zero. On page 39 it is incorrectly stated that hydraulic balancing is OK if the pressure drop deviates by 10 % from
the required pressure drop. The correct figure is the flow through the radiator, not the pressure drop. Despite the
fact that the author must know the definition of a safety device from the basic course, on page 40 in the first
paragraph he makes complete nonsense. The size of the expansion pressure vessel is incorrectly stated. The
coefficient of thermal expansion from a temperature difference of 10 K was incorrectly determined and should
have been determined at a temperature difference of 45 K. The unit of fuel requirement is incorrect. The drawings
are missing. There is some attempt at a developed schematic and floor plan drawing inserted in the paper on
pages 43 and 44, but this cannot be considered as drawing documentation.

The references used mainly show materials for tutorials and lectures. The actual efforts to search for relevant
international literature are completely lacking.

I recommend revising this bachelor thesis.
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Questions for applicants:

I don't have any questions for the graduate student.
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work:
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 F failed
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